lior , sed ad propositum huius quæstionis , perinde est , quid de hoc dicatur : vnde in eo ulterius non est immorandum .

*An volitio credendi sit actus peculiaris virtutis ?*

Iam restat examinare pro exactiori cognitione naturæ volitionis credendi , an illa sit actus alicuius particularis virtutis , & cuius : quæ sanæ res est satis difficultis , & controversa ; vnde ut melius intelligatur , proponendæ sunt sententiaz præcipuæ , quas enumerat etiam Coninck *suprà dub. 6.* & Turrianus *diss. 37. dub. 4.*

101.  
*An volitio credendi sit actus peculiaris virtutis.*

1. *Sententia negativa.*

Prima ergo sententia docet illam volitionem non esse ex se pertinentem ad vllam peculiarem virtutem , sed quatenus veller aliquis ea vti , tanquam medio ad aliquam aliam virtutem , eam posse pertinere ad illam aliam virtutem : vt si quis veller credere , ut haberet actum charitatis , tunc illa volitio credendi esset actus charitatis ; & si veller credere , quia Deus præcepit ut credemus , esset actus obedientiaz . Itaque in hac sententia actus fidei supernaturalis , qui est obiectum immediatum materiale istius volitionis , non habet ex se aliquam propriam honestatem , quæ possit esse motuum formale specificans honestatem illius volitionis , sed quotiesquis volitione honesta tendit in illum , debet moueri ab aliqua alia honestate tanquam ab obiecto formalis , ut ab honestate charitatis , obedientiaz , spei , iustitiaz , aut aliqua alia simili .

Secunda sententia est hunc actum ex se intrinsecè spectare ad virtutem obedientiaz , licet per accidens , & extrinsecè posset spectare ad alias virtutes modo suprà dicto .

2. *Sententia quod sit obedientia.*

Tertia sententia est illam volitionem credendi esse per se virtutis illius , quæ vocatur studiositas .

3. *Sententia quod sit studiositas.*

Quarta sententia ait eam potius pertinere ad virtutem religionis .

4. *Sententia quod religio.*

Quinta sententia assertit eam volitionem non spectare per se ad virtutem aliquam completam specialem , sed bene ad virtutem incompletam subtileriem , & ministrantem fidei .

5. *Sententia quod perfectus ad virtutem incompletam.*

Sexta sententia , quam tenet ipse Coninck , est illam volitionem spectare ad propriam , ac peculiarem virtutem distinctam à ceteris moralibus , quæ per se respiciunt actum fidei tanquam obiectum principale , ita enim intelligo hunc authorem , neque enim ipse satis explicat suam mentem , cum solum dicat eam esse peculiarem virtutem distinctam à ceteris , quod posset esse verum , quamvis esset gratitudo , aut penitentia , aut quæcumque demum alia particularis moralis virtus , ut patet ; sed , ut dixi , credo cum authorem explicandum , ut præmisi , qui etiam licet non attribuat nomen aliquod particolare isti virtuti , dicit tamen eam communiter à Patribus , & Scripturis insinuari nomine fidei , quia scilicet actus fidei est obiectum eius , & nequit elici sine actu illius virtutis , id est , sine vlla volitione credendi .

6. *Sententia quod spectat ad virtutem incompletam à ceteris moralibus.*

Conclusio prima . Volitio credendi ob autoritatem diuinam debito modo propositam habet particularē honestatem , & consequenter est actus peculiaris virtutis habens sibi correspondentem peculiarem habitum . Hæc est expressæ Bñ. 1.2. quæst. 1. art. 4. dub. 1. Suat. diss. 6. 5. 7. num. 8. Coninck *suprà num. 56.* & communior Theolo-

103.  
*Conclusio 1. Volitio credendi spectat ad particularē virtutem.*

goem, quam tenent omnes auctores praedictarum sententiarum præter eos, quorum est prima sententia, contra quos est hæc conclusio, & etiam contra Lorcam, quatenus afferit habitum, à quo procedit. ista voluntio nostra esse peculiarem virtutem completam, sed incompletam solummodo. Probatur secunda pars, quia ex suppositione, quod habeat particularem honestatem, nihil aliud requiritur, ut sit specialis virtutis, & ut exigat pronenite à speciali habitu.

*Probatio 2.  
partia.*

**104.**  
*Probatio Co-  
ninch primæ  
partem.*

Probatur ergo prima pars (in qua est tota difficultas) fusè hæc conclusio à Coninch *spræ*, quia actus fidei, qui est obiectum eius, habet particularem honestatem: nam laudatur singulariter à Scriptura, & Patribus: nam *Mattb.* 8. & *Luce* 7. Christus laudat fidem Centurionis *Mat.* 15. laudat fidem mulieris Chananæ *Aet.* 6. laudatur Stephanus, quod fuerit plenus fide, & totum caput i. epistolæ ad Habreos insumitur in laudanda fide antiquorum Patrum veteris Testamenti, *Roman.* 4. dicit quod fides Abraham reputabatur ei ad iustitiam. Item Augustinus *epist.* 105. dicit fidem esse meritoriam. *Negque enim*, inquit, *nullum est meritum fidei*; vnde docet fidem esse particolare donum Dei.

*Rejeicatur.*

*Aliiquid est  
laudabile  
quod non ha-  
bet particu-  
larem hone-  
statem.*

Sed certè quamvis hæc probatio sufficiat ad colligendum, quod non solum non sit malum credere, aut velle credere, etiam sine evidentiâ physica revelationis diuinæ, (cuius contrarium tenuisse dicitur Manichæus, & Abailardus) sed eum bonum, & laudabile, non tamen videtur sufficienter arguere honestatem aliquam particularem in actu credendi, aut consequenter in voluntatione eius. Nam certum est multa laudari posse, & solere, quæ peculiarem honestatem moralē non habent, sic enim solemus laudare homines à scientiis speculatiis, & ipsas etiam tales scientias, & certè ipse Moyses in Scriptura laudabatur à perfitia in scientiis sacerdotalibus, & artifices, quos Rex Hiram misit ad Salomonem, laudantur à sua perfitia, & denique nihil est vulgarium, quæm laudari homines, & res, ob multas perfectiones, quæ non habent specialem honestatem moralē: ergo quamvis Scriptura sæpe laudet fidem, non propter ea præcisè sequitur quod ex se habeat honestatem particularem, nisi ex particulari natura rei laudatæ, aut modo laudandi, aut aliis circumstantiis id colligeretur quod mihi tam evidens est, ut propterea mirer id videri absurdum Coninch *narr.* 59. cùm tamen nullam pro se adducat rationem, nisi quod ex eo quod laudetur in Scriptura voluntaria pauperitas, & perpetua castitas, colligatur contra hereticos eas esse particulares virtutes, ac habere peculiarem honestatem; sed probatio hæc est tam difficilis, quæm id quod vult probare, nam ex dictis constat ex hoc præcisè quod laudentur in Scriptura, illam collectionem non sufficiere.

**105.**  
*Confirmatio  
impugnatio-  
nū.*

Confirmatur efficaciter, quia fides supernaturalis posset iure laudari tanquam opus bonum honestum, quia ordinariè non habetur, nisi ob motuum bonum, & honestum, quamvis ex se non haberet peculiarem honestatem: ergo quamvis non solum laudaretur fides quomodo cumque, sed (quod multo magis faceret ad propositionem, si ita fieret) laudaretur expressè, ut opus honestum, & virtuosum, adhuc non sequeretur quod haberet honestatem propriam: ergo ex laude, quæ tribuitur ipsi in Scriptura præcisè, non sequitur quod habeat particularem aliquam,

seu propriam, de qua nunc agimus, honestatem. Probatur sequela antecedentis, quia possit ordinariè non haberi, nisi ob finem bonum, verbi gratiæ, charitatis, obedientiæ, religionis, aut aliqui alterius virtutis, quamvis non haberet propriam honestatem particularem: ergo quamvis non haberet propriam, possit communiter non elici, nisi ob finem honestum, & consequenter possit laudari à Scriptura tanquam opus bonum, & honestum, licet non haberet honestatem particularem.

Confirmatur secundò, quia certum est, quod tota illa laus, quæ tribuitur fidei Hebreorum 11. non competit ipsi præcisè ob honestatem propriam; sed si laudatur ibi ob aliam honestatem distinctam à propria, similiter possit dici, quod in reliquis Scripturæ locis laudetur ob aliam, aut alias honestates; quia non est potior ratio cur laudatur in illo loco, quæm in aliis ob alias illas honestates; ergo non potest colligi ex eo quod laudetur in Scriptura, quod habeat propriam honestatem, quia non potest colligi quod laudetur in Scriptura ob illam propriam, & non ob alienam. Subsumptum, & consequentia sunt clara.

Probatur antecedens primarium, in quo solo potest esse difficultas, quia licet admittamus fidem habore honestatem propriam, tamen illa honestas non videtur vlo modo tauræ excellentiæ, ut præ ceteris virtutibus mereatur totam illam laudem, & tam magnam quæ refertur in illo capite i. ad Hebreos.

Primò, quia certè non videtur quod honestas propria ipsius quatenus virtus moralis est, sit major, aut excellentior quæm honestas religionis; imò hæc supponitur communiter ab Authoribus esse maior, cùm dicatur virtus religionis esse nobilissima virtus post Theologicas, voluntio autem credendi non est Theologicus actus, nec habitus, à quo procedit, est habitus Theologicus: ergo tota illa laus non tribuitur ipsi specialiter ob propriam honestatem, quamvis haberet etiam propriam.

Probatur secundò, quia expressè significatur in illo capite quod laudabilitas aliqua fidei, ob quam laudatur ibi, sit utilitas eius in ordine ad alios actus bonos, quam utilitatem haberet, quamvis non haberet honestatem propriam; ergo non laudatur ibi præcisè, & solummodo ob honestatem illam propriam suam. Consequientia est evidens. Probatur antecedens: quia versu 4. *Fide plurimam hostiam Abel, quam Cain obtulit Deo, per quam testimonium consecutus est esse iustus*, expressè laudatur fides, quatenus conducebat ad hoc, ut Abel offerret actu, sive charitatis, sive religionis hostiam Deo meliorem, quæm obtulit Cain. Sed certum est quod sic poterat conduceare, quamvis nou haberet propriam honestatem. Item versu 7. *Noë responsō accepto de iis, que adhuc non videbantur, metuens aptauit arcum in salutem domus sue*. Fides laudatur, quia inducebat timorem Noë, & inducebat ipsum ad fabricandam Arcam, sed sic conducebat, quamvis non haberet propriam honestatem. Item versu 8. *Fide qui vocatur, Abraham obediuit in locum exire, quem accepturus erat in hereditatem*. Laudatur fides, quatenus conducebat ad obedientiam, quam præstitit Abraham Deo excundo de terra sua, & de cognacione sua, &c. Sed ad hoc conducebat, quamvis non haberet propriam honestatem. Denique ut alios versus

**106.**  
*Confirmatio  
secunda.*

*Laus fidei in  
cap. II. ad  
Hebreos non  
est ob hone-  
statem pro-  
priam solum-  
modo.*

**107.**  
*Laudatur ob  
utilitatem  
suam ad alios  
actus virtu-  
tum.*

versus omittam , versu 36. & versu 37. Alij autem distenti sunt , non suscipientes redemptions , ut meliorem inuenirent resurrectionem , (vbi videtur loqui de Machabæis martyritatis sub Antiocho.) Alij vero ludibria , & verbera experti sunt , insuper & vincula , & carcerae , lapidati sunt , scelti sunt , tentati sunt , &c. Laudatur fides quatenus conducebat ad patiendum martyrium , & sufferendas varias afflictiones , ac ærumnas propter Deum , ad quod certè conduceret fides quamvis non habere propriam honestatem ; ergo manifestum est quod saltem non solum laudetur fides in capite illo 1. ad Hebreos ob honestatem suam propriam.

108.

Confirmatur tertio , quia non est verisimile , aut mulierem Chanantidem , cuius fides laudatur à Christo Matth. 15. aut Centurionem , cuius fides laudatur Matth. 8. aut cœteros Christianos (quorum sine dubio fides posset laudari à Deo) tam communiter elicere actus fidei ob illam particularem honestatem , quæ (cùm inter ipsos petitiōes Theologos in controvērsia est , an detur , & non constat , etiam tenentibus quodd detur , in quónam constat , aliis reducentibus , vt dixi , ipsam ad religionem , aliis ad obedientiam , aliis ad studiositatem , aliis ad alias virtutes ) non potest tam esse obvia fidelibus . commuñiter , nec tam facilè ipsis occurrere , ac prōponi , quoties eliciunt actus fidei , propter quos & laudabiles sunt , & etiam merentur : ergo non est verisimile quod ob solam illam honestatem particularem laudetur fides in Scriptura , aut merentur fideles ac laudabiles sunt propter fidem.

lius , quām alterum , vt certum est.

Dices secundò , cum eodem Coninck num. 6. secundum Augustinum *suprà* , fides est opus bonum distinctum ab aliis bonis operibus , tam internis , quām externis : sed hoc esset falsum , si fides non haberet propriam , & peculiarem honestatem , sed solum esset bona bonitatem alterius vittutis , verbi gratiæ , charitatis ; ergo saltem secundum Augustinum , fides habet propriam honestatem.

110.

Respondeo , distinguendo maiorem , est opus bonum distinctum numero ab aliis omnibus operibus internis , concedo maiorem ; distinctum specie , seu participans honestatem distinctam specie ab honestatibus aliarum virtutum omnium , nego maiorem , quantū ad autoritatem illam , aut aliam quamcumque Augustini : & dico quantū ad autoritatem illam , quia nolo negare simpliciter fidem habere talem honestatem , cùm id afferam in conclusione ; sed solum nego id efficaciter colligi posse ex auctoritate illa.

*Quod Patres dicere fidem esse opus bonum distinctum à ceteris non argueret honestat propria specificam in illa.*

Hæsi datâ operâ in impugnatione huius primæ probationis , non solum propter præsentem difficultatem , sed propter totam materiam de virtutibus in particulari , ad quam doctrina hic tradita potest deseruire , & est valde utilis.

Advertendum autem , quamvis ex Scriptura , & Patribus præcisè non possit sufficier colligi nostra conclusio , tamen ex suppositione quod non sit aliquod inconveniens in eo quod actus fidei , & voluntas in ipsum tendens , habeat honestatem propriam ; aut ex suppositione quod constet alijs quod talen honestatem habeat , tum probabilis videri , quod Scriptura , & Patres laudent actum fidei , quandoque saltem , ob propriam honestatem , & consequenter eorum loca posse intelligi de fide , quod propria honestatem , & non tantum quod alienam . Hoc ergo modo possunt adduci benè prædictæ auctoritates ad probandam nostram conclusionem , & communem ; non verò ex vi verborum , aut laudis præcisè ; sed , vt dixi ; quia ex suppositione quod fides ac voluntas eius habeant honestatem propriam , aut quod non sit inconveniens dicere quod talen habeat , dum Scriptura , & Patres laudant fidem , nec in laude sua significant quod laudent eam , vt conduceant ad alias virtutes , melius explicantur , laudare eam ob propriam honestatem , quām ob alienam ; sicut quando aliquis laudat temperantiam tanquam bonum honestum , & non vt spectans ad charitatem , debet intelligi laudare eam ob honestatem suam propriam , & non ob honestatem alienam charitatis , aut alterius virtutis .

*Quomodo premissæ authorities possunt deseruire ad probandam conclusionem.*

Probatur conclusio secundò , quia non est ratio cur actus temperantiae potius quām actus fidei habeat specialem honestatem : sed actus temperantiae habet propriam honestatem : ergo & actus fidei . Probatur maior , quia nulla potest assignari ratio disparitatis , quacumque enim ratione excluderetur actus fidei ab honestate propria , & diceretur non habere honestatem , nisi alterius virtutis , ad quam conduceat posset tanquam medium , aut à qua procedere posset tanquam effectus ; eodem modo posset tam facile dici , & defendi , quod actus temperantiae non haberet specialem honestatem , & idem est de aliis actibus virtutum moralium . Confirmatur , quia nulla prouersus est inconvenientia in dicendo quod

*Non est verisimile quod Christiani communiter eliciant actus fidei ob suam particularem honestatem.*

109.

Dices cum Coninck num. 58. si fides non laudetur in Scriptura ob propriam honestatem , sed quatenus conduceat ad alias virtutes , seu posset imperati ab illis , sequeretur quod non esset magis laudabilis , aut meritoria quām scientia Mathematica , aut ambulatio . Respondeo primò , quamvis fides haberet propriam honestatem particularem , certum esse quod scientia Mathematica & ambulatio , quando verè imperarentur ex charitate , essent magis laudabilia , ac meritoria , quām esset fides , spectata præcisè secundum propriam honestatem ; nec hoc esset villo modo inconveniens , sed necessarium ; quia omnis actus imperatus à charitate sine dubio est perfectior , quām nullus actus non imperatus ab illa cuiuscumque virtutis . Vnde distinguo sequelam , quando scientia Mathematica , aut ambulatio essent imperata à perfectiori virtute , quām illa , à qua imperaretur actus fidei , concedo ; quando non , nego sequelam .

*Scientia Mathematica possit esse per se perfectior fidei.*

*Ex se fides est perfectior scientia Mathematica.*

Respondeo secundò , loquendo de fide , & scientia Mathematica , ac ambulatione secundum se , vt de iis in replica agi videtur , negando sequelam , quia fides ex natura sua intrinseca habet maiorem utilitatem , & conduceat ad actus virtutum , cùm sit necessaria ad actus charitatis , ac supernaturales omnes , quām ambulatio , aut scientia villa , vel speculativa , vel moralia etiam , vt patet ; vnde ex se est magis laudabilis quām illæ ; nec propterea tamē sequitur quod ex se haberet honestatem particularem ; tum , quia etiam ex scientiis speculatiis , vna est laudabilior altera , & tamē nulla earum ex se habet honestatem particularem propriam ; tum , quia ex mediis participantibus eandem honestatem eiusdem virtutis , vnum utrumque magis conduceat ad illam virtutem , est laudabi-

*112.*  
*2. Probatio conclusionis . Temperantia non habet propriam honestatem magis quām fides.*

quod ille actus sit particularis virtutis, nec vlla difficultas positiva vllius momenti in hoc occurrit; ergo cum ita dicant Doctores omnes communiter, ita dicendum est.

**¶ Probatio.**  
Honestum  
Deo credere,  
inhonestum  
discredere.

Probatur tertio, quia reuera appetet esse dignum natura rationali credere Deo dicenti, & valde indignum, & indecorum esse ipsi dicenti, discredere, quantumuis nec ipsem Deus, aut alius superior id praeiperet, nec fides quæ adhiberetur ipsi, conduceret ad exercitium vllius alterius virtutis; & vnuquisque iudicaret, quod qui crederet ipsi dicenti, quando constaret prudenter, quod ipse reuera loqueretur, aut diceret illud esse, quod crederetur, omnino prudenter, & honoratè faceret, et si discredenter, tum omnes iudicarent quod imprudenter, & inhonoratè faceret; ergo signum euidens est, quod in credendo sit specialis aliqua honestas.

113.  
**Responso.**

Solum contra hanc rationem virgere videtur, quod honestas, & dignitas, quæ appetet per se in credendo, sit dignitas, quæ est in actu religionis, nam videtur fundari in hoc, quod discredere Deo esset exhibere ipsi irreuerentiam quandam, sicut adducere ipsum in testimonium falsitatis, aut veritatis, etiam sine vlla necessitate, & quod credere ipsi consequenter cederet in honorem, ac reuerentiam diuinam, sicut adducere ipsum in testimonium veritatis opportuno tempore, & vouere aliquid facere in honorem, & obsequium eius; quod si hoc esset verum, actus fidei haberet quidem peculiarem honestatem ex se, quia haberet honestatem religionis, non tamen peculiarem honestatem distinctam ab honestate aliarum virtutum moralium, quæ non tendunt per se primò in actus fidei, tanquam in obiectum materiale proprium, & primarium suum.

**Rejecitur.**  
Quamvis fi-  
des ex se non  
haberet, nisi  
honestatem  
religionis, ha-  
beret tamen  
propriam.

Verum hæc responso nihil facit contra probationem hanc, vt adducitur ad probandam nostram propositam conclusionem, quæ solum dicit quod voluntas credendi habeat ex obiecto suo particulari, & immediato, verbi gratiâ, ex actu fidei peculiarem honestatem, quod concedit hæc replica, dum admittit fidem habere ex se honestatem religionis, quæ honestas est particularis sine dubio.

114.  
**Obiectio 1.**

Contra hanc conclusionem proponit Coninck sex argumenta suprà, quæ etiam ipsem soluit. Ego breuiter hic principaliora propnam.

**Responso.**  
Actus rectus,  
et reflexus  
eandem ho-  
nestatem ha-  
bent.

Obiecties primò, sequeretur quod actus reflexus, quo veller quis actum internum temperantia, esset actus specialis virtutis: sed hoc est falsum, quia sic innumeræ darentur virtutes speciales, quia innumeræ possunt fieri huiusmodi reflexiones. Respondeo, negando maiorem, quia actus reflexus non habet aliam honestatem, quam actus rectus eiusdem potentia, & propterea habitus, qui inclinat potentiam ad actum rectum, potest sufficienter ipsam inclinare ad actum reflexum.

**Obiectio 2.**

Obiecties secundò, non datur habitus specialis virtutis ad prosequendum bonum vt sic; ergo nec ad volendum credere, & consequenter falsa est saltem secunda pars conclusionis. Confirmatur, quia fides humana non est actus specialis virtutis; ergo nec diuina. Respondeo, negando antecedens, cuius rationem suppono ex materia de virutibus, vt sic. Respondeo secundò, si verum esset antecedens, tunc oportere esse aliquam specialem disparitatem inter actum prosequendi

bonum, vt sic, & volitionem credendi, quæ disposita sufficit ad negandam consequentiam.

Ad confirmationem Coninck negat consequentiam, quia putat fidem humanam non dependere à voluntate; sed in primis, id est falsum, & præterea, quamvis esset verum, adhuc non tollitur, quin volitus credendi fide humana posset habere specialem honestatem. Itaque respondeo negando antecedens: existimo enim fidem humana etiam esse specialem virtutem, tam benè, quam diuina sit, quia eadem est ratio de vitaque, licet diuina sit longè perfectior.

115.  
**Responso Co-**  
**ninck rejec-**  
**tur.**

**Vera refutatio.**  
**Fides huma-**  
**na est specia-**  
**lù virtus.**

Obiecties tertio, cognitio vt sic, non habet peculiarem honestatem, sed solum est honesta quatenus deseruit ad proponendam honestatem virtutis alicuius; sed fides est cognitio: ergo non habet peculiarem honestatem. Respondeo, negando consequentiam, quia fides non solum habet rationem cognitionis vt sic, sed talis particularis cognitionis, ex qua particulari ratione posset habere specialem honestatem, quamvis eam non habet ratione cognitionis, vt sic, sicut aliqua cognitio ex ratione particulari sua potest esse practica, aut speculativa, quamvis illam rationem non haberet ex ratione cognitionis, vt sic, quæ debet abstrahere à rationibus particularibus.

**Quamvis co-**  
**gnitio, vt sic**  
**non sit spe-**  
**cialù virtus,**  
**fides tamen**  
**potest esse.**

Obiecties pro Lorca contra secundam partem conclusionis, qua assertur, quod volitus credendi exigat prouenire à particuliari habitu virtutis; sequeretur quod duæ virtutes compleæ concurrent ad unum actum bonum, nempe ille habitus, & habitus fidei ad actum fidei; sed hoc est absurdum. Respondeo, distinguendo minorum, quando iste actus virtutis produceretur à duabus potentias distinctis, vt contingit in proposito, nego minorem, quando non transcat minor, licet si falsa probabiliter; quia aliquis potest producere unum actum ex diuersis motiis mediante concursu duorum habituum, quorum quilibet si perfectus in suo genere. Nego etiam consequentiam. Itaque quemadmodum habitus prudentia, & temperantia possunt concurrere ad eundem actum, cur non posset habitus voluntatis, quo inclinaretur ad volendum credere, & habitus intellectus, quo redderetur potens ad eliciendum actum supernaturalem fidei, concurrere ad eundem actum; quod si velit Lorca habitum inclinantem ad volitionem illam non esse habitum particularem distinctam honestatis ab honestate habitus fidei, potest esse verum, quod dicit, nec id est contra nos, qui solum volumus quod ille habitus voluntatis habeat rationem perfectam virtutis moralis ex se independenter ab habitu supernaturali fidei, quod non potest negari benè, quandoquidem quamvis non esset habitus ille fidei supernaturalis possibilis, posset esse iste habitus voluntatis, & quidem secundum se intrinsecè tam perfectus, quam est modò, licet extrinsecè non esset tam perfectus; quia non haberet pro effectu actum tam perfectum, quam iam haber; tunc enim haberet pro obiecto soluimodò actum naturale in substantia, nunc vero habet actum supernaturale.

116.  
**Obiectio 4.**  
contra secun-  
dam partem.

**Responso.**  
**Dua virtu-**  
**tes possunt**  
**coocurrere ad**  
**unumactum.**

**Conclusio decima.** Honestas particularis volitionis credendi actus fidei, ac habitus inclinantis ad illam volitionem ad actum non est honestas obedientia, aut studiositatis. Hæc est Coninck *suprà num. 68. & 70. & Lorca diff. 25. num. 9.* Probatürque quoad primam partem, quia honestas

117.  
**Conclusio 10.**  
Honestas par-  
ticulari fidei  
nō est obedi-  
tia, aut stu-  
diositatis.  
**Probatur 1.**  
partem.

In quo fundatur honestas obedientia.

nestas obedientia fundatur in conformitate cum voluntate positiva superioris, quia vult aliquid fieri, aut saltem haber connexionem cum illa conformitate: sed honestas particularis, quæ est in actu fidei ex se non habet connexionem cum illa conformitate, quia quamvis Deus non esset superior, nec illo modo positiuè præcipere, aut ordinare, ut aliquis sibi crederet, adhuc honestum esset, & valde laudabile ipsi credere, sicut esset valde indecens, ac indignum, ut ipsi quis discredenteret; ergo honestas propria actus fidei non est honestas obedientia.

Solutio ob-  
edientia.  
Quo sensu per  
fidem obedi-  
entia Euange-  
lii.

Nec referre quod per fidem dicamur obedire Euangelio, & captiuate intellectum in obscurum fidei, quod videtur spectare ad obedientiam: nam imprimis non est necesse quod, cum dicimur obedire Euangelio per fidem, id intelligatur in sensu formali, quasi ipsa fides esset obedientia formalis, quia formaliter obedimus Euangelio: posset enim intelligi in sensu causali, sicut dicitur *Hebr. 11*. quod per fidem sancti operati sunt iustitiam, adepti sunt recompensationes, Abel obulerit hostiam, Abraham voluit sacrificare filium; unde non sequitur ex illo modo loquendi quod ipsa fides sit obedientia, sed quod sit causa, aut conditio determinans ex parte intellectus voluntatem ad obediendum Euangelio per observationem præceptorum Euangelij.

Deinde quamvis intelligenterentur formaliter istæ loquitiones, ita ut fides actualis esset obedientia, non sequeretur quod esset obedientia ex honestate sua propria, sed quod haberet esse talis, quatenus præcipitur à Deo, sicut etiam possumus dicere quod actus temperantiae quando præcipitur à Deo sit actus obedientiae.

Denique non est necesse quod obedientia capiatur in illis locis propriis, prout est virtus specialis, sed impropriæ, & metaphoricæ, quatenus scilicet quemadmodum per obedientiam quis obedit superiori iubenti, quamvis non sciat cur iubeat; ita similiter per fidem quis credit rebus obscurois, quæ dicuntur, & revelantur, quamvis non sciat quomodo illa possint fieri, nec etiam habeat probabilitatem aliquam quod fiant, nisi illam, quæ defumitur ab ipsa revelatione; & hoc modo etiam dicitur fides captiuate intellectum, certum est enim quod non reddatur propriæ captiui.

Probatur secunda pars, quia studiositas est moderari appetitum discendi, ne nimius sit, aut minus remissus, quam debet esse: sed per hanc volitionem, quam volumus credere, non moderatur illum appetitum. Confirmatur efficaciter, quia quantum ad honestatem particularem studiositatem, non magis placeremus Deo credendo, quam sciendo quæcumque alia, quotum appetitum cognoscendi moderatur studiositas, sed certum est quod magis placeremus Deo credendo, & hoc ob honestatem particularem fidei, quam cognoscendo quæcumque alia, sicut & magis displiceremus ipsi discredendo, quam iudicando illa alia esse falsa: ergo studiositas & habitus, quo inclinatur voluntas ad volendum credere, sunt distinctæ rationis.

118.  
Probatur 2.  
pars.  
Munus stu-  
diositatis.

Rursus honestas, quæ est in studiositate non respicit illo modo Deum, aut aliam aliquam personam ex natura sua intrinseca, sed honestas fidei respicit Deum particulariter; ergo sunt honestates distinctæ.

Additum nullum esse fundamentum reducendi

honestatem particularem fidei ad studiositatem, nisi quod non possit assignari alia virtus, ad quam reduci posset: sed hoc fundamentum nihil valer, quia quamvis non possit aliqua virtus moralis ex iis, quæ nominantur de facto, nominibus propriis, ac distinctis assignari; tamen non esset inconveniens quod datentur plures virtutes particulares, quæ sic non sunt adhuc nominatae, & quod honestas fidei ad aliquam ex illis spectaret, nimirum ad illam, quæ præcisè inclinaret ad assentendum Deo reuelanti, aut etiam homini fide digno.

**Conclusio undecima.** Si obedientia sit virtus specie distincta à religione, etiam illa virtus, qua inclinatur voluntas ad volendum credere ob honestatem particularem obiectuam, quæ est in actu fidei, est specie distincta à religione, si vero obedientia non si sic distincta, nec etiam hæc virtus. Hæc conclusio hoc modo proposita est nullius quod sciām. Probatur prima pars, quia non est dicendum quod obedientia potius quam illa virtus sit distincta specie à religione; ergo idem de vtraque dicendum est. Probatur antecedens, quia illud solùm videtur persuadere, quod hæc virtus sit eiusdem rationis cum religione quod supra indicauit *num. 113*. nimirum, quod bonitas, seu honestas huius virtutis consistat in quadam reuerentia, sed tam appareat quod honestas propria obedientiae consistat in reuerentia, ergo si hoc non obstante obedientia habet specialem honestatem distinctam ab honestate religionis, similiter debet dici de hac virtute. Confirmatur, quia sicut potest dici ad distinguendum obedientiam à religione quod obedientia respiciat Deum, ut iubentem, ita potest dici ad distinguendum hanc virtutem à religione, quod hæc virtus respiciat Deum ut dicentem, & sicut obedientia est quædam submissio voluntatis voluntati diuinæ, ita fides erit submissio voluntatis intellectui diuino; ergo tantum habet hæc virtus ad distinguendam à religione, quantum habet obedientiam.

Probatur secunda pars, quia non magis debet obedientia reduci ad religionem, quam hæc virtus, cum non maiorem habeat connexionem cum illa; nec hæc virtus habeat aliquid quo distinguatur à religione, cui proportionatum quid non habeat obedientia, vnde si propter nihil inclusum in obedientia, aut connotatum ab illa debet distinguiri à religione, nec hæc etiam virtus debet ab illa distinguiri specie. Si autem queratur an obedientia distinguatur specie à religione ut sic, non est hic examinandum, aut resoluendum, sed relinquendum est ad tractatum de virtutibus in particulari, vbi examinatur in particulari natura virtutis virtutis, religionis scilicet, & obedientiae.

Non magis  
obedientia  
reduci debet  
ad religionem  
quam voluntas  
credendi.

Quomodo cumque tamen se hæc res habet, hæc virtus inclinans voluntatem ad actum fidei eliciendum potest optimè vocari virtus moralis fidei: quemadmodum enim habitus voluntatis, quo inclinatur ad eliciendum actum temperantiae, vocatur optimè temperantia, sicut & habitus etiam qui est in parte sensitiva, cur similiiter habitus voluntatis inclinans ad actum fidei ob suam propriam honestatem non posset vocari habitus fidei, sicut & ipsomet habitus qui est in intellectu?

Dixi autem quod possit vocari habitus moralis fidei, quo etiam nomine vocari debet habitus fidei, qui est in intellectu, licet alio modo iste habitus debeat vocari habitus Theologicus, & non moralis,

120.  
Habitus in-  
clinans ad  
volitionem  
creandi po-  
test vocari  
virtus mora-  
lis fidei.

Habitus fidei  
subiectatus  
in intellectu  
est virtus  
moralis, &  
Theologica.

Probatio 2.  
suumdem par-  
ti.

Probatio 3.

*Quomodo est  
virtus mora-  
lia.*

moralis, prout habitus moralis distinguitur à Theologico. Quod ut intelligatur, aduertendum est, habitum fidei, qui est in intellectu posse considerari duplicitate, uno modo ut tendit in actum suum ob honestatem istius actus, & sic ex se non tendit in illum formaliter, nisi quatenus subordinatur voluntati, quæ per se primò amat illam honestatem, & ob amorem eius imperat actum illum intellectus, in quo est illa honestas obiectum: hoc autem modo habitus fidei qui est in intellectu, est proslus eodem modo habitus moralis, quo habitus temperantiae qui subiectatur in parte sensitiva; & actus fidei ab illo proueniens est eodem modo virtus, quo actus temperantiae elicitor in parte sensitiva, & imperatus ab actu voluntatis, qui per se formaliter, & principaliter habet rationem actus virtutis illius. Alio modo iste habitus fidei subiectatus in intellectu, potest considerari quatenus inclinans intellectum ad illum assensum, ut verum ob revelationem, aut veritatem diuinam, & sic præcisè, & formaliter habet rationem habitus Theologici, & nullo modo rationem habitus moralis, nisi quatenus inclinat ad actum, qui actus quandoque proponit obiectum virtutis moralis, ut, verbi gratiâ, si eliciat actum, quo ob auctoritatem diuinam credit bonum esse orare.

121.

Vt ergo distinguamus habitum voluntatis inclinantem ipsam ad volendum credere ob honestatem, & habitum intellectus inclinantem intellectum ad eliciendum ipsum actum fidei, ob eandem honestatem ab habitu eodem fidei, qui est in intellectu, quatenus respicit illum actum, ut verum ob revelationem diuinam. Propterea vocari habitum illum voluntaris habitum moralem fidei, & sic dixi habitum etiam intellectus vocari debere, quatenus habet rationem virtutis moralis, & non virtutis Theologicæ; & hinc constat quod idem habitus possit habere rationem virtutis Theologicæ, & virtutis moralis, sub distinctione tamen ratione formalis.

*Aetus fidei  
potest esse me-  
ritorius de  
congruo, &  
condigno.*

Ex his patet quod actus fidei possit esse meritarius de congruo quidem, ut præcedit infusio nem gratia habitualis, quia ad hoc nihil aliud requiritur, quam quod opus sit bonum, & quod fiat ex gratia actuali; de condigno vero, quando procedit ab homine iustificato, & quidem probabilitate potest esse sic meritarius, etiamsi non referatur ad finem propriū charitatis, non solum quia probabile est quod omnes actus virtutum à iustificato procedentes sine tali relatione particulari in finem charitatis sint sic meritarij; sed etiam, quia actus fidei est ex se Theologicus, quod vide tur sufficere, ut habeat rationem meriti de condigno, quando procedit à iustificato, sed de hoc per se agendum in materia de merito. Hæc quidem per se abundè sufficere debent, non solum ad explicationem huius questionis, sed etiam ad intelligendam naturam effectus credulitatis, seu volitionis, quæ necessaria est ad credendum, præsertim cum determinatum etiam sit iudicium, quod ad hanc volitionem præcedere solet, non debere esse supernaturale in substantia, sicut nec ipsa volitio: pro maiori tamen complemento huius aliqua alia addenda sunt circa naturam istius iudicij.

122.

*De iudicio  
prærequisito ad  
voluntatem  
credendi.*

*De iudicio prærequisito ad actus fidei.*

Quæres ergo primò, utrum requiratur huiusmodi iudicium aliquod ante illam volitionem

credendi, & quodnam debet esse eius obiectum materiale immediatum, ac proximum? Circa resolutionem huius questionis, multa ab auctoribus communiter dicuntur, & præsertim à Sua. diff. 4. de fide. sec. 2. Coninck diff. 13. dub. 1. Lorca diff. 4. & diff. 16. membro 4. nos rem sequentibus dictis breuiter expediemus.

Dico primò, iudicium proximè, & per se conductens ad volitionem credendi non esse iudicium de credibilitate. Probatur hæc assertio, quia iudicium per se, & proximè conducens ad illam volitionem, est iudicium per se, & proximè conducens ad illam volitionem, est iudicium per se, & proximè conducens ad proponendum obiectum volendum voluntati sub ratione, sub qua voluntas nata est tendere in obiectum, ut patet: sed iudicium de credibilitate non est tale; ergo non est illud quod per se, & proximè conducit ad volitionem credendi. Probatur minor; quia illud iudicium non proponit obiectum, sub ratione boni, aut mali, sed potius sub ratione veri, quandoquidem bene posset contingere, ut aliquid possit esse credibile, quod nec sit bonum, nec malum, aut quod neutro modo concipiatur, nec scilicet ut bonum, nec ut malum: sed obiectum deber proponi voluntati sub ratione boni, aut mali secundum communem sententiam, ut feratur circa illud prosequendo, vel fugiendo: ergo illud iudicium de credibilitate, ut sic præcisè, non est iudicium proximè, & per se conducens ad proponendum obiectum voluntati sub ea ratione, secundum quam debet ipsi proponi, aut nata est tendere in illud prosequendo, vel fugiendo.

Confirmatur, quia secundum probabilem sententiam Scotistarum ipsa credibilitas re aliquando determinat intellectum sine possumi assensu, aut imperio voluntatis: ergo credibilitas non est ratio formalis determinativa per se voluntatis, sed intellectus; alias non posset determinare intellectum, nisi determinando voluntatem. Confirmatur secundò, quia secundum Coninck diff. 13. num. 40. non requiritur assensus voluntatis ad credendum fide humana, sed sine dubio requiritur credibilitas; ergo credibilitas per se requiritur ad determinationem intellectus, & non ad determinationem voluntatis, proximè, & per se.

Dico secundò iudicium conducens ad volitionem credendi proximè, & per se esse iudicium, quo iudicatur honestum esse, vel utile, vel deletabile credere. Hæc assertio patet ex iam dictis, & quia hoc iudicium est, quod proponit actum fidei voluntati per modum obiecti, secundum illam rationem, secundum quam voluntas nata est tendere in illud mediante illa volitione; & quia nullum aliud iudicium assignari potest, quod potius, aut æquè proximè ad hoc conduceat. Dixi autem in conclusione, sub ratione boni honesti, utilitatis, aut deletabilitatis, quia qualibet bonitas ex illis posset sufficere ad trahendum voluntatem ad illam volitionem, suppositis reliquis requisitis ex parte intellectus ad fidem simpliciter, & absolute; ordinariè autem voluntas ad volitionem credendi fidei diuina non mouetur, nisi ex ratione boni honesti, aut boni utilis conduceat ad bonum honestum, quia ordinariè sic volendo agit virtuosè; an autem semper, & necessariò sic mouetur, dependet à questione illa, an aetus fidei supernaturalis possit vitari aliqua mala circumstantia: nam si potest, volitio credendi potest sic vitari, & consequenter ad eam non mouebitur in tali casu voluntas

*Iudicium il-  
lud non est  
iudicium de  
credibilitate.*

*123.  
Iudicium pre-  
requisitum ad  
voluntatem  
credendi est,  
quo iudica-  
tur bonum  
suo credere.*

luntas à bonitate honesta , aut etiam vtili conducente ad bonitatem honestam , quia bonitas male circumstantiorata eo ipso definit esse bonitas honesta,iuxta illud, *Bonum ex integra causa, malum ex quoque deficit.*

124.  
*Iudicium de credibilitate conduce ad illam volitionem.*

Dico tertio iudicium de credibilitate est etiam valde conducens ad volitionem credendi, licet non ita proximè sicut iudicium de bonitate. Probatur , quia quod magis aliquid credibiliter proponitur,tantò magis honestum est credere,& quo magis patet Deum dicere aliquid , eo magis inhonoraretur, si nō crederetur ip̄si,& magis posse castigare non credentem, vt patet ex terminis: sed iudicium de credibilitate conductus ad hoc , vt obiectum sit magis credibiliter propositum: ergo cōducit ad hoc vt appareat magis honestum credere,& inhonestum non credere,& consequenter conductus ad volitionem credendi;quia quod conductus ad melius proponendum obiectum voluntatis, conductus etiam ad voluntatis actū circa tale obiectum, vt etiam patet. Dixi autem in conclusione non ita proximè sicut iudicium de bonitate, propter precedentium assertorum rationes.

125.  
*Non requiri-  
tus semper ad  
voluntatem  
credendi in-  
diciū de cre-  
dibilitate, aut  
honestate fi-  
dei.*

Dico quartò,non requiritur probabiliter semper iudicium, nec de honestate actus fidei,nec de credibilitate eius obiecti ad habendum volitionem credendi , quamvis valde semper conducteret utrumque iudicium. Hæc assertio dependet ab illa controværsia , quæ moueri solet in tractatu de actibus humanis , an scilicet sufficiat simplex apprehensio boni ad determinandum voluntatem ad actum efficacem circa ipsum , cuius partem affirmatiuam modò suppono , & differendo exaciorem examinationem ad illum tractatum, probbo h̄c breuiter conclusionem , quod iudicium de honestate , quia eo ipso , quo apprehenderet intellectus actus fidei , vt honestum , quamvis positivè non iudicaret illud esse honestum,modò non iudicaret illud esse inhonestum , posset voluntas ex libertate sua velle credere : ergo non requiritur iudicium positivum de illa honestate ad volitionem illam , nec consequenter ad eam requiri potest iudicium de credibilitate, quia hoc minus requiritur, quā illud. Probatur antecedens primò à priori, quia non est ratio aliqua impediens quominus voluntas id possit facere. Secundò ab exemplo, quia appetitus sensitivus brutorum , & hominis etiam, mouetur efficaciter ad obiectum propositum phantasticè , cū tamen bruta non habeant verum iudicium secundū communio rem sententiam : ergo & voluntas potest se determinare ad obiectum propositum alio modo , quā per iudicium. Tertiò à posteriori , quia certum est experientiā quod determinemus sèp̄ nos ad faciendum aliqua , quæ potius iudicamus non habere illam bonitatem, propter quam tamen facimus illa: nam quando aliquis dicit utile esse ad sanitatem recuperandum aliquid facere , quamvis non credamus ipsi absolute , sed potius existimemus illud non esse utile , & propter alias rationes probabiles , & quia is , qui id dicit , non est magnæ veracitatis ; sed talis , qui subinde solet mentiri , tamen sèpissimè facimus illud ipsum , quia iudicamus illud esse possibile , quod dicit , & non curamus expovere nos periculi probandi utrum sit verum , nécne: ergo non requiritur iudicium de bonitate actuali rei , quam volumus facere , sed sufficit apprehensio possibilitatis ipsius. Quartò à posteriori etiam , quia videtur esse contra exper-

*Probatio.*

*Voluntas po-  
test tēdere in  
bonum appre-  
hensum non  
iudicatum.*

*Scoti oper. Tom. VII.*

rientiam , quod fideles communiter soleant formare iudicium actuale de illa honestate, quoties credunt. Confirmatur hoc, quia non magis requiritur communiter iudicium de honestate , quā iudicium de credibilitate , ad illam volitionem: sed actuale iudicium de credibilitate non semper requiritur in fidelibus: ergo nec iudicium actuale de honestate. Major patet experientia: consequentia est evidens ; minor probabitur postea , & admittitur à Coninck *dīp. 13 dub. 1. n. 1.* quamvis in eodem numero statim sibi contradicere videatur, nam licet in principio dicat quod sufficiat fidelibus iudicium præteritum de credibilitate , quod habitualiter manet postea semper , donec saltem reuocetur ; in fine tamen dicit quod illa cognitio habitualiter manens proposito obiecto statim excitat iudicium de credibilitate eius; ergo quandoquid semper requiratur propositio obiecti in fidelibus huiusmodi, qui antè crediderunt, semper excitatibit huiusmodi actuale iudicium , & consequenter requiretur tale iudicium secundū Coninck.

Addit etiam ad hoc non recte ab ipso dici quod cognitio præterita habitualiter manens , excitat illud iudicium; quia non potest excitare illud, nisi concurrendo physicè ad eius productionem , aut proponendo , vel applicando causas productivas eius, vt patet ; sed cognitio præterita habitualiter manens non potest concurrendo physicè ad istius iudicij productionem ; neque proponere, aut applicare causas productivas eius: ergo non potest excitare illud. Probatur minor, quia ipsa cognitio, licet habitualiter manet, non manet secundū se physicè, & formaliter, vt patet; quia alijs non maneret habitualiter tantum, & nō requireretur excitatio alterius iudicij, cū ipsa sola sufficeret: ergo, vt possit excitat, vt habitualiter manens, debet esse tum existēs aliquid realiter, quod excitat; aut si nō sit, perinde est ad excitationē habitualis permanentia : sed nihil potest assignari, in quo habitualiter existeret cognitio præterita , quod realiter existat tum , & possit excitat illud iudicium præter habitū intellectus causarum per illud iudicium; ille autem habitus non sufficit secundū se ad excitādum illud iudicium; quia non est natum determinare , nisi ad actus similes illis actibus , à quibus generabatur; sed neque ad hos etiā potest determinare , nisi quando proponitur obiectum sufficienter ; propositio autem obiecti vt reuelati præcisè, sicut non erat sufficiēs primò, ita nec modò: ergo debet proponi vt reuelatum per motiuā aliqua credibilitatis: sed illa motiuā sunt, quæ excitant iudicium, & non habitus ille relictus à præterita cognitione. Deinde si habitus ille relictus excitat potest ad tale iudicium; ergo illa excitatio sibi ipsi debet ascribi , & non cognitioni præterita, sicut sibi ipsi , & non cognitioni ascribitur facilitate poterit. Itaque licet aliquid præteritum possit dici habitualiter manere, quia maneret moraliter aliquo modo, & licet, vt sic manens, possit habere aliquos effectus morales; tamen quod habeat vt sic manens aliquos effectus physicos , est omnino contra omnia principia physica , quamvis recentiores communiter videantur id putare, vt patet ex Coninck hoc loco, & Suario *suprà n. 89.*

Probo secundò conclusionem quod iudicium de credibilitate , & actum ipsum fidei , hoc est, quod possit elici actus fidei etiam diuina sine actuali iudicio de credibilitate. Primò quidem experientia illa fidelium , qui videntur sèp̄ credere sine tali actuali iudicio. Secundò , quia

126.  
*Iudicij , aut  
cognitio ha-  
bitualiter  
manens non  
potest excita-  
re aliam co-  
gnitionem.*

127.  
*2. Probatio  
conclusionis  
quod non re-  
guiratur iu-  
dicium de cre-  
dibilitate sè-  
per ad cre-  
dendum.*

C C C quando

*Ad fidem humana non requireretur necessariè iudicium de credibilitate.*

*Cur maximè requireretur iudicium de credibilitate.*

quando creditimus fide humana homini, non requiritur iudicium de credibilitate distinctè à iudicio de attestacione eius; ergo nec quando creditimus fide diuina, quia absurdum viderur quod iudicium de attestacione diuina non sufficeret, ut intellectus determinaret quantum est ex se ad credendum; iudicium vero de attestacione humana sufficeret. Tertiò, quia illud iudicium maximè requiritur ex parte intellectus, ex eo scilicet quod cum voluntas non posset, ut probatum est supra contra Cajetanum num. 6. imperare intellectui, ut habeat assensum fidei pro libito voluntatis, sine villa ratione motiva ex parte intellectus, inde sequatur quod debeant proponi intellectui motiva determinantia: sed sine illo iudicio potest sufficieretur determinari intellectus, quantum requiritur ex parte obiecti, ita ut accidente imperio voluntatis possit, & debeat necessariò credere; ergo non requiritur illud iudicium. Probatur minor, quia qua ratione illa motiva credibilitatis proposita possent determinare intellectum ad illud iudicium, eadem ratione videatur quod etiam proposita possent sufficieretur applicare revelationem diuinam intellectus sic, ut immediate posset voluntas imperare intellectui sine vlo alio iudicio ad assensum fidei.

128.  
Replica.

Dices, illa motiva credibilitatis sunt determinativa intellectus ad iudicium de credibilitate: ergo quories proponuntur, determinabunt: sed non potest revelatione diuina sufficieretur proponi, nisi proponantur motiva illa: ergo non potest haberi fides sine iudicio de credibilitate.

*Responsio 1.*  
*Quauis nunquam daretur fides sine iudicio credibilitatis, tamen requiriatur illud iudicium per se ad fidem.*

Respondeo primò, distinguendo ultimum consequens: sine illo iudicio, quatenus per se requireretur ad fidem, tanquam conditio, aut ratio formalis, ita ut, si non haberetur & maneret obiectum fidei, & illa motiva proposita, non haberetur actus fidei, nego consequiam; quatenus per accidens requiretur, ex eo scilicet, quod causa determinatiæ ad fidem essent determinatae ad ipsum, non vero ex villa necessitate intrinseca, quam haberet fides de illo, concedo consequiam; nec hoc est contra intentum conclusionis. Itaque quemadmodum, quamvis ignis, quia est æquæ ex se calefactius, ac siccatus, ex suppositione quod omne subiectum capax caloris est capax siccitatis, non posset calefacte, quin etiam siccaret, aut è contra; inde tamen non sequeretur quod siccitas esset per se requisita ad calorem, aut è contra, sed merè per accidens: ita directè in proposito, quamvis non posset revelatione diuina proposita per motiva credibilitatis determinare ad actum fidei, quin determinarent ad iudicium de credibilitate, quia intellectus est capax vtriusque actus, & illa sic proposita essent naturaliter ex se determinata ex vtrumque actum; tamen non propterea sequeretur quod alteretur actus esset conditio per se necessariò requisi ad alterum.

*Aliqua possent esse semper coniuncta quorum nullù per se requireretur ad alterum.*

*Responsio 2.*  
*Motius credibilitatis ex se præcisè non sunt determinativa ad iudicium.*

Respondeo secundò, distinguendo antecedens: ex se præcisè; nego antecedens, ex se, & aliis, concedo antecedens, & distinguo consequens; quoties secundum se præcisè proponuntur, nego consequiam: quoties proponuntur cum aliis statim dicendis, concedo consequiam: si militer distinguo subsumptum; sed non potest revelatione diuina proponi, quin illa proponantur secundum se, concedo subsumptum: quin illa proponantur, & alia quæ requiruntur ut de-

terminent ad credibilitatem, nego subsumptum, & ultimam consequiam.

Quod autem motiva credibilitatis secundum se præcisè proposita non sufficient ad determinandum intellectum ad iudicium de credibilitate, patet, quia miraculum, verbi gratiâ, factum in confirmationem veritatis, propositum evidenter, ex se solum habet determinare ad cognitionem sui ipsius, ita ut is, cui sic proponitur, determinetur ad cognoscendum quod istud miraculum sit factum in confirmationem veritatis: & similiter qui audiret omnes homines totius mundi dicentes aliquod esse verum, solum determinaretur vi huius præcisè ad cognoscendum quod omnes dicent illud esse verum; & cui proponeretur evidenter mysteria fidei nostræ esse rationabilia, ac alia omnia mysteria esse irrationalia per hoc solum determinaretur ad cognoscendum quod ita id se haberet, & sic de reliquis motiis credibilitatis secundum se propositis discurri potest: sed prædictæ cognitiones non sunt iudicia, nec cognitiones de credibilitate doctrinæ, quæ propter illa credibilis dicitur: ergo motiva credibilitatis secundum se proposita non determinarent ad iudicium de credibilitate.

Confirmatur, aliquid esse credibile est esse dignum, cui adhibeat fides, aut tale, cui possit haberi fides: ergo non potest haberi iudicium de credibilitate doctrinæ, nisi proponatur doctrina, ut digna fide: sed per hoc quod proponantur motiva credibilitatis, non proponitur eo ipso doctrina, cuius credibilitatem suadent, ut digna fide, quia nec eo ipso proponitur ipsa fides obiectiu, ut patet; ergo motiva credibilitatis ex se proposita non determinant ad iudicium de credibilitate, itaque ultra motiva credibilitatis intellectui, ut habeat iudicium de credibilitatis, debet proponi hæc propositio obiectua doctrina, quam reuelatam assertunt talia motiva, est credibilis, seu digna, cui præbeatur assensus; & tum subsumi debet, sed hæc motiva suadent hanc doctrinam esse reuelatam, & tum sequitur quod illa doctrina sit credibilis, & determinatur intellectus ad hoc ex suppositione quod determinetur ad præmissas.

Et sanè hæc mihi conuincunt non requiri necessariò iudicium de credibilitate mysteriorum fidei formaliter, nec ante conversionem, nec post conversionem, licet requiratur quod illa mysteria sint à parte rei credibilitate formaliter, quia si non essent credibilia non essent rationes sufficietes ad determinandum intellectum ad assentiendum ipsis; sed fortassis authores, qui requirunt iudicium de credibilitate, non loquuntur de credibilitate formaliter considerata, sed potius fundamentaliter, hoc est de iudicio, quo iudicatur quod Deus reuelauerit mysteria credenda. Sicut enim non creditimus ob autoritatem hominis aliquid, nisi aliquo modo constet illum id dixisse, ita similiter non possumus credere ob authoritatem Dei, nisi constet Deum id dicere, aut dixisse.

Sed in hoc etiam sensu, probari potest conclusio, quia quemadmodum propositio motiuorum perducentium ad iudicium illud, quo iudicatur quod Deus reuelauit aliquid, potest sufficere ut determinetur intellectus ad illud iudicium, ita posset sufficere ut intellectus immediete crederet illud esse verum ob illam reuelationem, quamvis non adesset aliud iudicium positivum, quo

129.

130.

*Quid ultra motiva credibilitatis requiruntur ad iudicium de credibilitate.*

*Non requiriatur unquam iudicium de credibilitate formaliter, ad credendum.*

131.

*Non requiriatur semper iudicium de credibilitate etiam fundamentaliter ad credendum.*

quo iudicaretur reuelatum esse à Deo illud, quod crederetur.

## Cōfirmatio 1.

*Si requireretur iudicium de reuelatione ante fidem duo iudicia haberentur simul de illa reuelatione.*

Confirmatur primò hoc, quia quando proponitur aliqua propositione ut reuelata à Deo per illa motiva, non solum determinatur intellectus supposito imperio voluntatis, vt credat propositionem illam esse veram; sed etiam ut credat illam propositionem esse reuelatam, ergo si requireretur iudicium præcedens fidem de reuelatione istius propositionis, deberet intellectus simul habere duo iudicia de illa reuelatione, unum fidei, quo crederet illam reuelationem ob seipsum, alterum quo iudicaret illam esse reuelatam ob illa motiva; sed hoc est contra experientiam, & multiplicat iudicia sine necessitate; ergo potest haberi, tum ipsummet iudicium fidei, solum de reuelatione sine iudicio illo antecedenti.

Et ex hoc desummi potest disparitas inter fidem diuinam, & humanam, qua credimus homini, quem audimus dicentem aliquid, nam ut credamus fide humana in tali casu, non debemus credere quod ille id dicat, cum id videamus evidenter, & quia actus fidei humanæ, cum sit imperfectior, quam sit actus cognitionis evidentis, potest sine incommodo dependere à ratione sua formalí, ut cognita cognitione evidenti: sed quando credimus fide diuina, non habemus cognitionem physicæ evidenter quod ipse loquatur, nec etiam, ut postea dicam, moraliter evidenter ordinari; & præterea actus fidei diuina, cum sit certior, & perfectior cognitione non evidenti, non videtur quod possit dependere à ratione formalí sua, hoc est, à reuelatione diuina, ut cognita cognitione non evidenti, nec vlla imperfectior, quam ipsomet sit. Vnde necessariò, quando ob reuelationem diuinam credimus, debet simul huc eodem, sive diuerso actu credi eadem fide diuina ipsa reuelatio, licet quando credere tur ob reuelationem humanam, non debet eodem, nec diuerso actu fidei humanæ credi ipsa reuelatio humana.

Confirmatur secundò præcedens ratio, quia si iudicium distinctum à iudicio fidei requireretur de reuelatione diuina necessariò, maximè quia aliás non posset quis certò assentiri assensu fidei, aut quia non posset prudenter assentiri: sed hoc est falsum: ergo non necessariò requiritur, simpliciter loquendo, licet requiratur ad melius esse. Probatus minor quoad primam partem, quia certitudo fidei diuinæ non commensuratur certitudini istius iudicij, etiam si daretur, cum fides sit certior illo, sed potius commensuratur rationi formalí, cui innititur, nimirum infallibilitati reuelationis diuinae: sed nihil impedit quominus huic commensuretur, quamvis non præcederet illud iudicium.

Probatur minor, quoad secundam partem, quia quemadmodum illa motiva apprehensa posset sufficere ut quis prudenter iudicaret reuelationem diuinam esse de illis mysteriis, ita posset sufficere ut quis prudenter crederet ob illam reuelationem propositam per illa, quamvis non præcederet iudicium de illa reuelatione; & quamvis sic non sequeretur iudicium fidei de illa veritate reuelata, sequeretur iudicium de illa reuelatione; tamen posset fieri quod supposito iudicio fidei ita occuparetur in illo intellectus, ut non esset locus iudicio illi naturali.

Obiectio ex Scotio.

Obiectio ex Scotio. Scotus dicit in hac ipsa quæstione num. 2. quod obiectum fidei proponatur ut cre-

dibile, aut ut reuelatum per fidem humanam: sed non proponitur, nisi per actum eius, & omnis actus eius est iudicium; ergo semper requiritur iudicium.

Respondeo, distinguendo maiorem, dicit hoc ita ut velit quod semper requiratur necessariò, & simpliciter, nego: dicit hoc ita ut velit solum per hoc quod requiratur ad melius esse, & ad maiorem determinationem intellectus, concedo, & concessa etiam minori, distinguo similiter consequens, requiritur ad melius esse, concedo, simpliciter, nego consequentiam.

Dico quinque, supposito quod requiratur iudicium ad fidem, non requiritur quod illud iudicium sit moraliter evidens, & certum semper, in prima productione fidei actualis, seu in productione primi actus fidei supernaturalis quam quis elicit. Hæ assertio videtur esse contra Coninck disp. 13. dub. 1. qui suam sententiam dicit esse commune in Theologorum, quamvis nullum citer. Videatur etiam esse contra Suarum disput. 4. scđ. 1. & Lorcam disput. 16. membro 4. qui citant pro se sanctum Thomam 2. 2. quest. 1. artic. 4. quia dicit ibi, quod non credet quis, nisi videret ea esse credenda, & insuper dicit mysteria credita in generali, sub communi ratione creditibiles esse visa ab eo; qui credit.

Sed imprimis quamvis demus sanctum Thomam per hæc verba intendere iudicium evidens, & certum debere haberi de creditibilitate, tamen si credendum sit Caietano, & aliis Thomistis, non loquitur de iudicio certo, & evidenti illo, de quo Suar. Lorca, & Coninck, & nos hic potissimum agimus; nam secundum Caietanum non agit de iudicio, quod habetur ab argumentis illis, seu notis creditibilitatis: sed de iudicio certo, certitudo cuius desumitur ab ipsorum habitu fidei: ergo S. Thomas secundum hanc Caietanum, & aliorum Thomistarum expositionem, potius fauet nostræ conclusioni, sicut & Caietanus sine dubio, & alij illi Thomistæ, quos suppressis nominibus citat Lorca suprà.

Deinde quidquid sit de hac expositione Caietani, que sine dubio, quantum ad doctrinam, quam habet, omnino difficultas est, cum habitus fidei non communiceat evidentiam vlli actui ex se, quandoquidem essentialiter sit obscurus, nec etiam certitudinem, nisi actui suo proprio, qui est actus fidei, (ut à priori ex natura ipsiusmet, & à posteriori experientia puerorum fidelium habentium habitum fidei, quibus mysteria fidei proposita sunt tam obscura ex se, quam pueris infidelibus non habentibus illum habitum, satis clare colligitur.) Quidquid, inquam, sit de illa expositione, & doctrina, videtur omnino ex illis locis nihil posse colligi quod fauet aduersariis, nam aliud est quod qui credit videat, illud, cui credit, esse creditibile, & quod aliás non crederet; aliud est quod videat illud per visionem, seu iudicium certum. nam qui audit aliquem fide dignum dicentem aliquid, videt illud quod dicit esse creditibile, & tamen non eo ipso præcisè habet iudicium evidens, & certum moraliter, cum ergo sanctus Thomas solum dicat quod qui credit, videat illud, quod credit, esse creditibile, non debet inde colligi quod dicat eum id videte visione, seu cognitione moraliter certa. Quod autem qui audit aliquem fide aliás dignum, dicentem aliquid, posse

*Reponsio.*  
*An requiri-*  
*tur semper ad*  
*diuinam fidei-*  
*humana.*

*Iudicium cre-*  
*bilitatis nō*  
*debet esse mo-*  
*raliter evi-*  
*dens.*

*Habitus fidei*  
*ex se nō com-*  
*municat eu-i*  
*dentiam vlli*  
*actui.*

*Potest aliquis*  
*videre ali-*  
*quid esse cre-*  
*dibile nisi tu-*  
*dicio certe.*

dici videre illud, quod dicit esse credibile patet, quia habet, secundum aduersarios præcipue, iudicium aliquod de credibilitate rei dictæ tum, cum credit, alias non crederet: sed non habet iudicium fidei, nec iudicium discursuum, quia non est necesse, ut discurrat: ergo iudicium quod non sit discursuum nec fidei, sed ortum ex motu evidenti, nimirum dicto istius hominis, & consequenter tale iudicium quod possit dici visio aliquo modo; nec aliud certè videtur voluisse sanctus Thomas. unde nullo modo fauet aduersariis, sicut nec loca Scripturæ quæ adducunt, ut postea videbimus.